

№ 176.

Kalendarzyk tygodniowy:

Pon. Przem. Pańsk.  
Wtor. Sw. Kajetana W.  
Środa Sw. Cyryaka M.  
Czwart. Sw. Romana M.  
Piąt. Sw. Wawrzyńca M.  
Sob. Sw. Zuzanny P. M.  
Niedz. Sw. Klary P.

Wschód słońca: godz. 4 m. 28.  
Zachód słońca: godz. 7 m. 44.  
Dł. dnia godz. 15 m. 12.

CENA PRENUMERATY:

W ŁODZI:

Rocznie rb. 8 k.—  
Półrocznie „ 4 „—  
Kwartalnik „ 2 „—  
Miesięcznik „ — „ 67  
Odnoszenie 10 k. m.  
Egz. pojedynczy 3 k.

Z przesyłką pocztową:

Rocznie rb. 10 kop.—  
Półrocznie „ 5 „—  
Kwartalnik „ 2 „ 50  
Miesięcznik „ — „ 85

Redakcyja

w ŁODZI,

ul. Przejazd № 8.

№ telefonu 593.

# ROZWIÓJ

dziennik polityczny, przemysłowy, ekonomiczny, społeczny i literacki, ilustrowany.

Poniedziałek, dnia 6 sierpnia 1906 roku.

Kantory: własny w Warszawie, ul. Krucza № 23; w Fabianicach u p. Teodora Minke;  
w Zgierzu, w aptoce p. Patka.

CENA OGŁOSZEŃ: „Nadesłane“ na 1-szej stronie 50 kop. za wiersz. Zwyczajne ogłoszenia za tekstem po 7 kop. za wiersz nonparelowy lub jego miejsca. Małe ogłoszenia po 1 1/2 kop. od wyrazu (dla poszukujących pracy po 1 kop.). Reklamy i Nekrologi po 15 kop. za wiersz pettowany. Za dołączenie prospektów 36 rb. ARTYKUŁY bez oznaczenia honorarium Redakcyja uważa za bezpłatne; rękopisów drobnych nie zwraca.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie, z wyjątkiem dni świątecznych, od godziny 4 — 5-ej po południu.

## Rozkład pociągów.

Letni.

### Kolej Fabryczno-Łódzka.

Odejdą z Łodzi: a) 7.10, b) 12.00, c) 1.38, d) 3.15, e) 6.10, f) 8.20, g) 12.30, h) 8.45, j) 6.35.

Przyjadą do Łodzi: i) 7.50, k) 9.35, l) 10.15, m) 3.40, n) 5.22, o) 8.30, s) 10.00, p) 11.00, r) 4.35.

### Kolej Warszawsko-Kaliska.

Odejdą do Kalisza: o godzinie 7.35, 11.46, 4.40 do Warszawy: o godzinie 9.30, 3.03. Przyjadą z Kalisza: o godz. 9.17, 2.58, 5.25.

### Kolej obwodowa.

Odejdzie ze stacji Łódź-kaliska do Słotwin o godz. 6.40, ze Słotwin do st. Łódź-kaliska 10.10. Odejdzie ze st. Łódź-kaliska do Kuluszek 7.00, przychodzi z Kuluszek do st. Łódź-kaliska o godz. 6.25.

UWAGI. Godziny, wydrukowane tłustym drukiem oznaczają czas od godz. 6 wieczorem do 6 rano.

W pociągach oznaczonych literami a, e, l i p kursują pomiędzy Warszawą a Łodzią bez przesiadania się.

Pociągi oznaczone literami a, b, c, e, l, n, o kursują wagony pocztowe. Pociągi oznaczone literami j, s, kursują codziennie od 15/V do 14/IX. Pociąg oznaczony literą h kursuje w święta i niedziele.

## Switanie.

Wschodzącą zorzę wolności zaćmiewały u nas zajadłość walk partyjnych, krwawe samosady polityczne, dowodzące zaniku już nietylko pojęć, ale i instynktów etycznych wśród tych, którzy... o ironio!... o wolność walczyli!

I zdalo się, że staczamy się w coraz ciemniejszą otchłań!

Na szczęście pesymizm ten zdaje się być niezasadnionym. Z pośród braci, walczących ze sobą zajadle, zajaśniała pochodnia prawdziwej wolności. A jest nią odezwa robotników jednej z fabryk warszawskich, opracowana wspólnie przez dwa walczące odłamy—socjalistów i narodowców.

Oto jej treść:

„Wobec nadzwyczajnego rozbudzenia namiętności wśród warstw robotniczych, oraz pragnąc zapobiedz groźnym i smutnym następstwom ujawniającej się walki bratobójczej, my, robotnicy <Tow. akc. warsz. fabr. mebli stylowych dawniej Z. Szczerbiński i K. Trenerowski>, zarówno socjaliści, jak i narodowcy, porozumieliśmy się i postanowiliśmy co następuje:

1) Agitować pomiędzy bracią robotniczą

we wszystkich fabrykach dla uspokojenia roznamiętnionych umysłów. W tym celu nasz ogół podzielił się na grupy, złożone z socjalistów i narodowców, i w rzezonym kierunku bardzo energicznie działać postanowił.

2) W celu zaprowadzenia spokoju pomiędzy robotnikami, postanowiliśmy wzajemnie wszelkie urazy partyjne puścić w niepamięć i nie prowadzić na razie żadnych rozmów, roznamiętniających umysły.

3) Przyjmujemy za zasadę szanowanie przekonań, zarówno socjalistycznych, jak narodowych, wszelkim zaś gwałtom między robotnikami stanowczo przeciwdziałać będziemy.

4) Gorącym pragnieniem naszym jest, ażeby ta zasada, która zapanowała w naszej fabryce, była przykładem dla innych fabryk, abysmy wspólnie i zgodnie pracować mogli!

Powyższe słowa robotników nie wymagają żadnych objaśnień, a są zbyt wzniosłe, zbyt uczciwe, by je chwalić.

Odezwa mówi sama za siebie!

Najwięcej takich głosów, a wówczas naprawdę urzemy

**już rzenkę wolności!**

## ZNAMIENNY GŁOS.

W dziennikach zagranicznych, a głównie niemieckich, pokutuje ciągle sprawa rzekomej interwencji mocarstw w Rosji. Obecnie kwestya przybiera nieco odmienną fazę w partyjnym oświeceniu pewnych organów. Na uwagę zasługuje artykuł socjalistycznego pisma, „Die Neue Zeit“, które wzięło sobie za cel wykazać, iż nie ogólny ruch wolnościowy, w szczególności zaś socjalistyczny, lecz autonomia Królestwa Polskiego stanowi kamień obrazy dla polityki niemieckiej.

„Die Neue Zeit“ pisze:

„Autonomiczna Polska nie będzie mniej groźną dla Prus, niż byłaby niezależna: przeciwnie, niezależna byłaby państwem trzeciego rzędu, gdy za autonomiczną stałaby cała Rosya. Wschodnia granica Prus jest wzorem złych granic: najzłodszy nieprzyjacielskiemu nie przedstawia najmniejszych przeszkód. Od Bałtyku do Myśłowic ciągnie się ona łukiem wklęsłym ku zachodowi, a taka linia pozwala nieprzyjacielowi skupić swe siły, gdy my nasze będziemy musieli rozrzucić.

Niedosć tego: w środku owego łuku Prozna wpada do Warty, która od tego punktu już jest wodną drogą, prowadzącą w głąb Prus. Cóż łatwiejszego, jak doliną Warty szybko stanąć nad Odrą! Od granicy do Berlina jest ta droga zaledwie 300 kilometrów, zatem stolica państwa jest

zagrożona. Ze strony pruskiej uczyniono wszystko możliwe, aby naprawić niewygodę takiej granicy; a więc zbudowano linię twierdz nadgranicznych: w Królewcu, Grudziądzu, Toruniu i Wrocławiu, a za nią drugą linię twierdz: w Gdańsku, Poznaniu i Głogowie. Do tego systemu fortyfikacyjnego można zaliczyć Kraków i Przemysł, dopóki trwa sojusz austriacko-niemiecki. Oprócz tego militarnego wału stworzono polityczny—przez rozwinięcie na ogromne rozmiary germanizacji Wielkopolski. Lecz te zabezpieczenia nie wystarczą, jeżeli polacy, pogodzeni z Rosją i postawieni w warunkach korzystnego rozwoju, poczną promieniować na zachód. Ich własne promieniowanie potrafią Prusy zneutralizować, lecz jeżeli polsko-rosyjska zgoda wytworzy wspólne promienie całej rosyjskiej monarchii i jeżeli one uderzą w pruską ścianę, sprawa przedstawi się w świetle bardzo groźnym dla przyszłości Prus.

Słowem, Prusy mogą się zgodzić naprzykład na niezależność Galicji; owszem, nie przeciw temu nie mają, bo i Austria nie ucierpi, jeżeli od niej odpadnie ta przyczepka. Mogą one w ostateczności przystać na niezależność kongresówki; byłaby to nawet dobra ściana między Rosją a Niemcami. Ale Prusy powinny dołożyć wszelkich starań, aby polacy i rosyjanie nie zawarli z sobą przymierza na wspólną pracę dla przyszłości, bo w takim razie polityka wschodniego ołbrzyma stanie się przeciwgermańską, a tak natarczywą i upartą, jak od Piotra I-go była polityka przeciwturecka. Nie tylko powstanie niebezpieczeństwo, że może pęknąć jedność niemiecka, ale że Prusy utracą wszystkie swe ziemie na wschód od Odry. Ponieważ zaś polacy pogodzą się z Rosją tylko wtedy, gdy otrzymają autonomię, przeto politycy berlińscy powinni wciąż i głosem bardzo stanowczym mówić w Petersburgu: Wszystko, co chcecie, tylko nie autonomia w Królestwie Polskiem! Autonomia—to taki zwrot w polityce rosyjskiej, który w uszach niemieckich zabrzmiałby wyrazami: <Trzeba się przygotować do wojny!> Takie znaczenie autonomiczne Polski zupełnie tłómaczy ową nerwowość, z jaką w Berlinie spoglądają na liberalne dążności w Rosji, a zwłaszcza na próby zbliżenia się polsko-rosyjskiego.

Jak na <bojownika wolności>, argumentacyja bardzo znamienna.

## Przegląd polityczny.

— Coraz więcej skandalicznych szczegółów wychodzi na jaw wskutek śledztwa, wytoczonego przeciw niektórym członkom niemieckiego rządu kolonialnego. Nie są to właściwie nowe odkrycia, lecz tylko potwierdzenie zarzutów i pogłosek, które odzywały się już oddawna w prasie niemieckiej, ale były przyjmowane milczeniem przez władze.

Teraz dopiero, gdy niepodobna ukrywać wszystkich nadużyć i udawać, jakoby wszystko było











# Ogłoszenie.

## Główny Zarząd Intendencji

### przy ministerjum wojny

ogłasza, że w dniu 18 sierpnia r. b. o godzinie 12 w południe w Radzie Warszawskiego Okręgu wojennego odbędzie się ostateczna licytacja ustna i za pośrednictwem deklaracji zapieczętowanych, bez przetargu, na dostawę materiałów, niezbędnych do sporządzenia bielizny do noszenia i pościelowej dla żołnierzy do użytku w roku 1907, wymienionych w oddzielnym wykazie.

Firmy i osoby, pragnące przystąpić do tej licytacji, uprzedza się, że jeśli ceny handlowe na tkaninę bawełnianą okażą się niższymi, niż ceny płótna, to materiałem dostawy będzie wybrana tkanina bawełniana w pełnej ilości, bez zamiany na płótno, wskazanej w rubryce I wykazu, który można przejrzeć w godzinach biurowych w pokoju dyżurnym Zarządu Intendencji warszawskiego okręgu wojennego; w przeciwnym zaś wypadku, jeżeli ceny płótna będą niższe od cen tkaniny bawełnianej, to będą przyjęte w dostawie płótna w ilości, wskazanej w rubryce 2 tegoż wykazu, zgodnie z którym może być zmniejszona dostawa tkaniny bawełnianej, wyliczona w rubryce pierwszej.

Dostawiona tkanina bawełniana i płótna winny w całości odpowiadać istniejącym ich opisom (Rozkaz do władz wojskowych z r. 1899 № 75) z warunkiem ścisłego zachowania szerokości, oznaczonej w rubryce I wykazu; wyjątek dopuszcza się tylko dla tkanin bawełnianych i płótna szerokości 20 i 32 werszków, w miejsce których mogą być dostawione tkaniny i płótna szerokości 16 werszków t. j. zamiast 5,565,000 arszynów tkaniny bawełnianej szerokości 32 werszków, można licytować o dostawę 11,130,000 arszynów tkaniny lub płótna na koszule szerokości 16 werszków i zamiast 1,372,000 arszynów płótna podszewkowego 20 werszków szerokości, można licytować o dostawę 1,715,000 arszynów takiegoż płótna szerokości 16 werszków. Przytem uprzedza się osoby i firmy prywatne, pragnące stanąć do licytacji na tkaninę i płótno, że przy równości cen zadeklarowanych w jednakowych warunkach pozostałych, pierwszeństwo przynależne zostanie fabrykantom, deklarującym ceny na tkaninę i płótno szerokości wskazanej w rubryce I.

Zamiana wyliczonej w rubryce I ilości tkaniny, szerokości 8, 12 i 16 werszków i płótna koszulowego szerokości 8 werszków płótnami lub tkaniną niższej szerokości, nie jest dozwolona.

Na dostawę tkaniny i płócien z defektami, można stawać do licytacji pod warunkiem wymaganej obecnie szerokości wskazanej w uwadze I, wspomnianego wyżej wykazu; na dostawę tkanin w całości powłóczek bez szwów, można stawać do licytacji tylko przy zachowaniu warunków, dotyczących wymiarów tych powłóczek i trwałości w miejscach spojenia, przytoczonych w uwadze II, tegoż wykazu. Przytem firmy i osoby stojące w tych warunkach do licytacji na dostawę tkanin i płócien z defektami oraz na dostawę całych bez szwów powłóczek, korzystają przy dostawach z jednakowych praw.

Przedstawione do licytacji materiały dzielą się na części po 50,000 arszynów każda.

Stawać do licytacji można na dostawę każdego gatunku materiałów oddzielnie, przychem osoby, życzące sobie stanąć do licytacji wymienionej, mogą deklarować ceny na całą ilość będącego przedmiotem licytacji materiału lub na jedną lub kilka części projektowanej dostawy.

Dostawca nie może mieć pretensji, jeżeli jedna z oddanych mu części dostawy wyniesie mniej niż 50,000 arszynów.

Do licytacji dopuszczają się właściciele i dzierżawcy fabryk, wyrabiających odpowiednie materiały, oraz zwykli handlarze tkaninami bawełnianymi lub dostawcy z zapewnieniem przez tych pierwszych t. j. kupców i dostawców pewności dostawy kaucją w wysokości 15% sumy dostawowej.

Przy równości cen zadeklarowanych na jedne i te same materiały przez właścicieli lub dzierżawców fabryk i zwykłych dostawców lub kupców, pierwszeństwo oddaje się pierwszym t. j. fabrykantom lub dzierżawcom.

Termin dostawy materiałów trzymiesięczny od dnia zawiadomienia dostawcy o przyjęciu i zatwierdzeniu jego deklaracji; przychem w ciągu tego czasu t. j. przez trzy miesiące odbiór winien się odbywać co każde dwa tygodnie w równych partjach w miarę przygotowania materiałów bezwarunkowo w tych punktach, które będą wskazane w niniejszym ogłoszeniu.

Zatwierdza dostawę Rada wojenna i ona też rozdziela dostawę pomiędzy konkurentami, zgodnie z interesem skarbu i stopniem zaufania do dostawcy.

Po ukończeniu licytacji, osoby, które podały ceny najniższe, obowiązane są oczekiwać na postanowienie Rady wojennej i do czasu tego postanowienia, przedstawione do licytacji dokumenty i kaucje będą zatrzymane.

Deklaracje, zawierające propozycje, w czemkolwiek niezgodne z ogłoszeniami, pozostawione będą bez skutku.

We wszystkich pozostałych warunkach licytacja odbędzie się na tych zasadach, jakie są szczegółowo określone w ogłoszeniu Głównego Zarządu Intendencji, wydrukowanym w Nr. 7 «Petersburskich Wiedomościach» za rok 1906, gdzie również podane są warunki na dostawę rzeczy Intendencji i opis ich.

Niezależnie od tego, wymienione warunki i opisy można przejrzeć w godzinach biurowych we wszystkich okręgowych zarządach Intendencji i w zakładach intendenckich.

1125-3-1

## 25 rubli nagrody.

W sobotę, 4 sierpnia, o godzinie 8 wieczorem, wyfrunęła mi

### PAPUGA.

Nagrody 25 rb. temu, kto ją mi odniesie do domu.

1124-3-1

Alfred Poppel, Nawrot 3.

### Dr. Władysław Schoeneich

lekarz szpitala Anny Maryi dla dzieci, zamieszkał **Główna 5, I piętro.** Przyjmuje do 9 rano i od 4 do 6 ej. 1123-10-1

### Giegużyński,

Adwokat przysięgły z Piotrkowa, stale przyjeżdża do Łodzi na każdą sobotę i niedzielę. Adres w Łodzi: Średnia nr. 1, mieszkania nr. 7. front. 1122-6-1

W 3 ch klasowej Szkole Handlowej z wykładowym językiem polskim

### Z. GOETZENA

(WOLCZAŃSKA 55)

zapis uczniów odbywa się w poniedziałki i czwartki od godz. 10 do 12. 974:12:12

### JULIA BERG

przełożona pensji IV klasowej żeńskiej przy ul. Głównej Nr. 9,

zawiadamia Sz. rodziców, że zapisy nowowstępujących uczennic odbywać się będą codziennie od 18 sierpnia. Kurs nauk rozpoczął się 3 września. 927-16-3

### Zakład Lecznicy Chirurgicznej - Ginekologicznej

w Łodzi, ul. Południowa № 19. Pokoje pojedyncze i wspólne. Całodzienne utrzymanie wraz z leczeniem 2-5 rb. dziennie. Porady w ambulatoryum kop. 50. Lekarze ordynujący: chirurg **Dr. med. Kruscho,** ginekolog: **Kawowry Jasieński, Kaufman.**

### Ryby rozplodowe

### Ryby zarybkowe.

- 1) PSTRĄGI: pstrągi tęczowe, pstrągi strumieniowe, losos strumieniowy;
  - 2) Okunio-patrag;
  - 3) Złota Orka (Idus helanotus);
  - 4) Karpie, odmiany szybko rosnące sprzedaje Dominium „Porszewice“.
- ADRES: **Bruno Gehlig — Łódź.** Canniki franco. 1005-52-45

### Drobne ogłoszenia.

**A!** Kto pożyczki 1500 rb., otrzyma przy zupełnej gwarancji całkowite utrzymanie, za łatwe zatrudnienie odpowiednie wynagrodzenie. Oferty składać „Omedze“ w Admin. „Rozwoju“. 181-3-3

**C**złotek w sile wieku, z poważną rekomendacją poszukuje administracji lub rządostwa domu, gwarancja pewna. Łaskawe oferty proszę składać pod literą „A. B. C.“ w Administracji „Rozwoju“. 1808-3-3

**D**o wynajęcia zaraz pokój frontowy, słoneczny, duży z oddzielnym wejściem; na żądanie może być z meblami i całodzienne utrzymanie. Mikołajowska 39 m. 10, I piętro, front. 1339-d-31

**M**aszyna Singera mało używana, pierścieniowa i maszyna pierścieniowa za 25 rubli. Dziecina 28 m. 2. 1320-3-1

**P**otrzebna obeznana pomocnica do mopolu. Cegielińska nr. 12. 1322-3-2

Poszukują się rodowitej niemiecki w celu pobierania lekcji niemieckiego języka oraz konwersacji. Oferty pod literami Z. H. uprasza się składać w Administracji dziennika „Rozwój“, Przejazd nr. 8. 1817-d-2

**P**otrzebny uczeń do tokarni do zakładu mechanicznego. Ul. Włodzewska № 112. 1819-3-2

**P**okój do wynajęcia. Mikołajowska 46 sklep. 1824-2-1

**P**otrzebne są zaraz zdolne podręczne do krawieczyzny. Staro-Zarzeńska nr. 31 m. 13. 1828-3-1

**S**zkola Thomasa obecnie mieści się ul. Spacerowa 34. Lekcje dla dorosłych. 1724-d-16

**Z**aginiony paszport na imię Maryanny Kadzieckiej, wydany z gminy Piątek. 1809-3-3

**Z**aginiona książeczka legitymacyjna na imię Adama Pawlaka, wydana z magistratu m. Łodzi. 1816-8-2

**Z**aginiona karta od paszportu na imię Abrama Goszerowicza, wydana przez wójta gminy Radogoszcz. 1818-3-2

**Z**aginiony paszport na imię Celinę Głowackiej, wydany z gminy Lubolin. 1829-3-1

**Z**aginiony paszport na imię Wilhelma Grygiera, wydany z gminy Radogoszcz. 1827-3-1

**Z**aginiony paszport na imię Stanisława Gawrońskiego, wydany z gminy Padoła. 1826-3-1

**Z**aginiono świadectwo od paszportu na imię Józefa Barszczaka, wydane z fabryki I. K. Poznańskiego. 1825-3-1

